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Geachte heer Lurvink,


V

ra
g

en
 ex

 a
rt. 4

7
 R

v
O


in

za
k

e

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Bent u het met ons eens dat zulke aandachtsbesteding door "COMPLEX" op dit verdovingsmiddel een verkeerd signaal afgeeft richting de Maastrichtse jeugd?

Antwoord 1:
Hoewel het niet aan mij is een oordeel te vellen over de herkomst van deze aandachtbesteding ben ik wel van mening dat het promoten van lachgasgebruik onwenselijk is en een verkeerd signaal afgeeft.

Vraag 2:
Bent u het met ons eens dat deze normalisering een negatief effect heeft op de nachtcultuur van de stad en verder bijdraagt aan de populariteit van lachgas?

Antwoord 2:
Lachgasgebruik moet worden ontmoedigd en tegengegaan. Normalisering hiervan is onwenselijk gelet op de gezondheidsrisico’s van lachgas.

Vraag 3:
Bent u bereid om dit soort profilering en commerciële benadering af te keuren?

Antwoord 3:
Ik benader de problematiek vanuit het gevaar van lachgasgebruik voor de volksgezondheid en de ongewenste effecten die dit heeft op de openbare orde en veiligheid. Vanuit mijn verantwoordelijkheid gaat het daarbij niet om het afkeuren van profilering en een commerciële benadering.

Vraag 4:
Wat kost een dosis (ballon) lachgas bij Complex? Hoeveel liters lachgas wordt er ter plekke en per avond (zoals Juni 22ste 2021) verkocht? Hoeveel kost een 20L-fles in de groothandel?
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Antwoord 4:
Dat is mij niet bekend, en dat valt ook niet binnen mijn verantwoordelijkheid.

Vraag 5:
Dienen deze winsten gedeclareerd te worden? Zijn de winsten van het bedrijf "COMPLEX" ook daadwerkelijk gedeclareerd en belast?

Antwoord 5:
Dat is mij niet bekend, en dat valt ook niet binnen mijn verantwoordelijheid.

Vraag 6:
Heeft de gemeente de breedte van de lachgasconsumptie en alle desbetreffende verkooppunten onderzocht? Zo ja, graag ontvangen wij het volledige onderzoek.

Antwoord 6:
Nee.

Vraag 7:
Is de gemeente ooit benaderd door een commerciële exploitant om de consumptie van lachgas te normaliseren? Zo ja, waar en wanneer?

Antwoord 7:
Voor zover mij bekend is dat niet het geval.

Vraag 8:
Worden er evenementen georganiseerd in de COMPLEX die voor minderjarigen toegankelijk zijn?

Antwoord 8:
Er worden in Complex tevens evenementen speciaal voor de doelgroep 12 tot en met 17 jaar georganiseerd en deze zijn dus toegankelijk voor minderjarigen

Vraag 9:
Wat zijn de meest ernstigste gevallen van lachgasmisbruik in de Maastrichtse openbare ruime tot nu toe? Heeft het gebruik van lachgas tot nu toe geleid (of bijgedragen) aan een ernstige spoedeisende hulp-opname of erger? Zijn er gevallen van lachgasgebruikers in Maastricht die eraan zijn gestorven? Zo ja, hoeveel en waar hebben deze plaatsgevonden? Graag een uitgebreid antwoord.

Antwoord 9:
Het MUMC neemt deel aan de Monitor Drugsincidenten (MDI) gecoördineerd door het Trimbos Instituut. Dit doen zij sinds 2019. Uit navraag bij het Trimbos Instituut blijkt dat het MUMC nog geen (ernstige) incidenten heeft aangeleverd waarbij er sprake was van lachgasgebruik.

Vraag 10:
Naast de giftige werking en schadelijkheid voor de gezondheid, is lachgas ook een zeer explosief middel. Is de brandweer op de hoogte van het aantal flessen dat op locatie aanwezig zijn? Welke veiligheidsmaatregelen zijn hiervoor getroffen?

Antwoord 10:
Voor wat betreft veiligheidsmaatregelen bij opslag van lachgasflessen zijn voorschriften opgenomen in de PGS 15 (landelijke regelgeving). Indien de opslag minder dan 125 liter bedraagt is geen speciale opslag-voorziening noodzakelijk. De brandweer heeft een adviserende rol en hoeft wettelijk niet op de hoogte te zijn van de opslag.

Vraag 11:
Wordt er ook lachgas verkocht in de Muziekgieterij?

Antwoord 11:
Nee, er wordt voor zover mij bekend geen lachgas verkocht in de Muziekgieterij. Het is bekend dat de Muziekgieterij het ontmoedigingsbeleid ten aanzien van drugsgebruik van de VNPF (de branchevereniging van de poppodia en -festivals van Nederland) volgt. Zij zijn daarnaast aangesloten bij een landelijke lobby om lachgas op de lijst met verboden middelen te krijgen.

Vraag 12:
Hoe kijkt u ernaar om als eis voor de poppodium-subsidie de bestrijding van ongezonde gedrag en waarborging van ethische uitgaansgedragscode vast te stellen (zoals bijv. de verkoop en pormotie van lachgas te bestrijden)?

Antwoord 12:
Een dergelijke insteek om lachgas te weren uit het uitgaansleven is wenselijk. Een breder landelijk verbod is daartoe echter noodzakelijk. Lachgas is en blijft op dit moment een legaal product op basis van de Warenwet. We houden vinger aan de pols op dit vlak, landelijk, en zullen zoals eerder aangekondigd lokaal met een verbod voor lachgasgebruik in de openbare ruimte komen.


Hoogachtend,

Burgemeester en Wethouders van Maastricht,
Namens dezen,


J.M. Penn-te Strake
Burgemeester

